(2) Cappellani castrenses et parochi, de quibus in casu, potestatem territoriale, prout ipsa sancta a decreto Ne temere, non habent, quum eorum subditu non commorantur in territorio fixo vel alii parochis assignate, quare dicti cappellani et parochi potestatem personalem iuxta Tridentinum retinere relate ad sponsalia et matrimonia suorum tantum subditorum.

(3) Et hoc quia parochi huiusmodi aquiparantur alia parochis territoriorum separatum habentibus.

(1) Ad Rom., I, 21 e 22.

sime inter se iunguntur, varietate gentium ac religionum dissensione posthabita: tum vero audacia maxima, qua, quae quisque effutat, ceteri uno ore extollunt et scientiae progressioni tribunt; qua, qui novum portentum aestimare per se volet, facto agmine adoriantur; qui neget, ignorantiae accusent; qui amplectitur ac tuetur, laudibus exornent. Inde hand pauci decepti; qui, si rem attentius considerarent, horrent. — Ex hoc autem praepotenti errantium dominio, ex haec levium animorum incanta assensione quedam circumstantis aeris quasi corruptio gignitur, quae per omnia permet luemque diffundit.

EX SS. CONGREGATIONIBUS ROMANIS SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

Ex Congregatione Concilii Tridentinis decretis interpretandis.

Quomodo nonnulli articuli ex decreto «Ne temere» de sponsalibus et matrimonio (1) interpretandi sint.

I. In decreto Ne temere quod catholicos ritus orientalis nihil est immutatum.

II. Sub art. XI § 2, in exceptione enunciata illis verbis: nisi pro aliquo particulari loco aut regione alter a S. Sede sit statutum «comprehendit tantummodo Constitutio Pro-vida (2), non autem comprehenduntur alia quaecumque de-creta, facto verbo cum Sanctissimo; et ad mentem.

III. In imperio Germania catholici, qui ad sectam haereticam vel schismaticam transierunt, vel conversi ad fidem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam in iuvenili vel infantili aetate, ad valide cum persona catholica contrahendum vel paternum clariusque dicamus, admittenda est vitalis evolutionis librorum sacrorum, nata ex evolutione fidei eidemque respondens. — Addunt vero, huius evolutionis vestigia adeo esse manifesta, ut illius fere historia describi possit. Quin immo et reapse describunt, tam non dubitanter, ut suis ipsis oculis vidisse credere scriptores singulos, qui singulis aetatisibus ad libros sacros amplificando admirantur manum. — Haec autem ut confirmant, criticem, quam textuelam nominant, adiutricem appellant; nitunturque persuadere hoc vel illud factum aut dictum non suo esse loco, aliasque eiusmodi rationes proferunt. Dicentes profecto eos narrationum aut sermonum quosdam quasi typos praestituisse sibi, unde certissime iudicent quid suo quid alieno stet loco. — Hac via qui apti esse queant ad discernendum, aestimet qui volet. Verumtamen qui eos audiat de suis exercitationibus circa sacros libros affirmantes, unde tot ibi incongrue notata datum est deprehendere, credit fere nullum ante ipsos hominum eosdem libros volutasse, neque hos infinitum propemodum Doctorum multitudinem quaevaversus rimatam esse, ingenio plane et eruditione et sanctitudine vitae longe illis praestantiorum. Qui equidem Doctores sapientissimi tantum abfuit ut Scripturas sacras ulla ex parte reprehenderent, ut immo, quo illas scrutabantur penitus, eo maiores divino Numini agerent gratias, quod ita cum hominibus loqui dignatum esset. Sed heu! non iis adiumentis Doctores nostri in sacros libros incubuerunt, quibus modernistarum scilicet magistrorum et ducem non habuere philosophiam, quae initia duceret a negatione Dei, nec se ipsi iudicandi normam sibi delegerunt. — Iam igitur patere arbitramur, cuiusmodi in re historica modernistarum sit methodus. Praedit philosophus; illum historicus excipit; pone ex ordine legunt critice tum interna tum textualis. Et quia primae causae hoc competit ut virtutem suam cum sequentibus communicit, evidens fit, criticus eiusmodi non quapiam esse criticen, sed vocari iure agnostican, immanentiam, evolutionistam: atque ideo, qui eam profitetur eaque utitur, errores eidem implicitos proficeri et catholicae doctrinae adversari. — Quam ob rem mirum magno videi possit, apud catholicos homines id genus criticus adeo hodie valere. Id nempe geminam habet causam: foedus in primis, quo historici critique huius generis artis subditorum.

(1) Cfr. Vox Uras an. X, n. IX.

(2) Hac decisione coactaret vis Constitutionis Provisa (Cfr. Vox Uras, an. IX n. VII) quae adhuc vigebit: 1º quod matrimonia mixta in Germania iam contracta vel contrahenda usque ad Pascha currentis anni, quare decreto Ne temere exequationem obtinebit; 2º quod matrimonia mixta a catholicis cum acatholicis contrahenda, non servata forma in praesenti decreto prescripta; nam sub nomine «catholicorum» per decreto Ne temere comprehenduntur omnes in Ecclesia dumtaxat catholica baptizati etiam si ex haeresi aut schismate conversi fuerint, vel a fide catholica ad haeresim vel schismam transierint.

(3) Cappellani castrenses et parochi, de quibus in casu, potestatem territoriale, prout ipsa sancta a decreto Ne temere, non habent, quum eorum subditu non commorantur in territorio fixo vel alii parochis assignate, quare dicti cappellani et parochi potestatem personalem iuxta Tridentinum retinere relate ad sponsalia et matrimonia suorum tantum subditorum.

(4) Et hoc quia parochi huiusmodi aquiparantur alia parochis territoriorum separatum habentibus.

monii adsistere valet, quoad suos subditos tantum ubique in dicto territorio, facto verbo cum Sanctissimo.

VII. Cappellani seu rectores piorum cuiusvis generis locorum, a parochiali iurisdictione exemptorum, adsistere valide possunt matrimonii absque parochi vel Ordinarii delegatione pro personis sibi creditis, in loco tamen ubi iurisdictionem exercent, dummodo constet ipsi commissam fuisse plenam potestatem parochiale.

VIII. Solitum servetur circa legem vel consuetudinem in nonnullis dioecesibus vigentem, vi cuius a Curia episcopali peragenda sunt acta, quibus constet de statu libero contrahentium, et dein venia fiat parochis adsistendi matrimonii.

— Canonici et parochi, qui fidei professionem emiserunt in actu collationis beneficii, non tenentur aliam emittere infra duos menses a die adeptae possessionis (quando scil. actus collationis et possessionis non sunt simultanei). (Ex decr. d. XVI mens. Novembr. MDCCCCVI).

Ex Congregatione S. Romanae et Universalis Inquisitionis.

— Necessarium est ut sive in Seminariis clericorum saecularium et studiorum dominibus Religiosorum, sive in Universitatibus, Lyceis, Gymnasiis aliisque educationis collegiis vel institutis a iuvenum institutione omnino removeantur moderatores atque magistri, qui damnatis erroribus infecti cognoscuntur, vel eorum suspecti merito habentur.

Necessarium pariter erit interdicere, praesertim Seminariorum alumnis ac universim viris ecclesiasticis, ne nomen dent libellis periodicis, quibus neoterici errores sive aperte propugnantur sive latenter insinuantur, neque quidquam in eis publici iuris faciant. A qua regula non deflectant, etsi aliquando gravis ratio aliquid suadere videatur, nisi de sensu Ordinarii.

Consultum postremo erit sacram ordinationem differre vel etiam prorsus denegare iis, qui, quod Deus avertat, neotericis erroribus imbuti essent, quos non ex animo reprobarent atque reiicerent. (Ex decr. d. XXVIII mens. Aug. MDCCCCVI).

In sacerdotem Alfredum Loisy in dioecesi Ligonensi in praesens commorantem, quem plura et verbo docuisse et scripto in vulgus edidisse, quae ipsamet fidei christiana potissima fundamenta subvertunt, iam ubique compertum est, de expresso S. D. N. Pii PP. X mandato, sententia maioris excommunicationis *nominatum ac personaliter* pronunciatur, solemniter declaratur, eum omnibus plecti poenis publice excommunicatorum, ac proinde *vitandum esse* atque ab omnibus vitari debere. (Ex decr. d. VII mens. Martii MDCCCVIII).

DIARIUM VATICANUM

(Die XXI mens. Martii - d. XXI mens. Aprilis MDCCCVIII)

Coram SSmo admissiones.

Praeter Purpuratos Patres, Urbanos Antistites aliosque viros, qui sui quisque muneris gratia Pontificem de more adiverunt, peculiari nota digni sunt iuxta admissionis diem: Atrebatenium peregrinorum manus; legati singuli apud Apostolicam Sedem omnia Pontifici offerentes ob diem eius nominalem; coetus ad cultum agrorum Galliae iubilare donum Pontifici offerens, ipsius effigiem in herma singulari artificio

insculpta; Lobkowitz princeps eiusque uxor; Pierpont Morgan eiusque filia; Magdalena Patrizi Montoro marchionissa, Philippa Patrizi, S. R. E. signiferi, vidua, eiusque liberi; Fabius Fani Comes; Joseph Imsand, qui emeritus Helveticus cohortis stipendiis, ex eadem recessit; Gallicarum mulierum coetus ad patrarium tuendam ab eminentissimo viro Victorio Luciano Léot, archiepiscopo Burdigalensi, coram adductus; Iosephus Ripostelli, opus de Appiae viae restitutione cum Horatio Marucchi exaratum Pontifici offerens; manus peregrinorum ex Hungaria; Gallici peregrini ad terram Sanctam proficiscentes; coetus mulierum ex omni civitate ad puellas protegendas; Albertus Blanca, legatus extraordinarius atque minister cum omni potestate Argentinae Reipublicae apud Apostolicam Sedem; De Gonzales marchio, a consilio Apostolicae Hispaniae delegationis apud Apostolicam Sedem recens electus; solemnis ritus De Bülow princeps, Germanici Imperii Cancellerius, eiusque uxor; Austriaci Hungarie iuvenes studiis vacantes ad quingentorum numerum cum moderatoribus atque magistris suis. Hos SSmus benignissime latine alloquitur et Ioannis praedilecti Christi discipuli Paulique apostoli verbis apte usus, ad pietatem fovendam studiaque alacriter persequenda hortatur.

Pontificiae electiones.

Maximilianus de Lingg, episcopus Augustan. Vindelicorum, et Paulus Keppler, episcopus Rottemburgensis, inter episcopos Pontificio solio adstantes referuntur.

— Ioannes Ciccolini, scholis vespertinis operariorum catholicorum Romae praepositus, inter antistites domus Pontificis adsciscitur.

— Vincentius Sardi, a secretis Brevium ad Principes, archiepiscopus Caesariensis dicitur et legatus Apostolicus Constantinopolim mittitur.

— Antoninus Marini, Sacri Senatus tabularius, in collegium duodecim virorum Urbi curandae adlegitur.

— Petrus Alfonso Iorio, archiepiscopus Tarentinus, Vicarius Vaticani capituli creatur.

Varia.

Die XXXI mens. Martii Pontifex in Vaticanam basilicam descendit sacraque peragit coram Romanis pueris sodalitatis Filiarum B. M. V., ad numerum millium decem.

Accepimus, die III proximi mensis Maii reverendissimum virum O' Connell, Washingtoniensis catholici athenaei rectorem, a Purpurato Patre Iacobo Gibbons, archiepiscopo Baltimoresi, archiepiscopum Sebastenum iri consecratum. Praesuli erga nos benignissimo, tanto honore apprime digno, obsequientis animi sensus hinc humiliter deferimus.

ANNALES

Inter Italos atque Turcas discrimen.

Non provisum discrimen medio hoc mense Aprili amicitiae rationes interrumperem minatum est inter Italos et Turcarum gubernium, quod aliquo ex tempore cuique Italorum inceptui in Mahumethanorum

imperio obsistere videbatur. Aliquot publicorum officiorum institutio ad Italorum epistolas accipiendas atque distribuendas a Turcis negata, quasi gutta apparuit qua vas exundaret, effecitque ut Italica classis instrueretur ad portum aliquem Turcicum occupandum. Sed vix ea ad finem suum consequendum ex inferiori Italia profecta erat, quum nunciatum est Turcarum imperatorem, consilium administri alicuius Italis infensi prius sequutum, quum deinceps sibi persuasum esset, ad iniustum causam sese inclinasse, Italorum tandem quae sit partim illio cessisse, partim brevi benigne satisfacturum. Ita, bono alite, omnis concertationis causa evanuit.

Regum et administrorum itinera.

Sublato sic omni interrumpendae pacis in Europa timore, animi erecti, et ad eam confirmandam versunt. Cuius rei maxima industria deducta sunt tum ex regum — et Nicolai, Montis-nigri principis ad Russorum Caesarem, et Guilelmus, Germanorum Imperatoris ad Italorum Graeciae reges — tum ex administratorum itineribus; Bülovii imprimis, Germanorum magni cancellarii, qui Vindobonam ante, deinde Romam tenuit, ubi non solum cum Italiae rectoribus convenit, sed ipsum Pontificem invisit, quocum tres horae partes intime, neque certe inaniter, est colloquutus; unde est sperandum fore ut quaestiones quae de religione in Germania agitantur componantur amice.

Mauritana res.

Si ex militari, ut ita dicamus, statu Mauritanam rem perspexerimus, ea immota permanit, gladiationibus hinc inde sine ullo singulari effectu persistentibus. Contra, anxi animi sensus iterum atque iure surrexerunt ex novis Raisulii ostentationibus. Is enim nunc et petit in integrum restitutionem circa Fahs gubernatoris officium sibi ante bellum commissum, et Abd El Azis fratri quasi protectorem se iactitat. Quid? Vultne amissum favorem apud suos dolo recipere, occasionem ultionis exspectaturus, an verum populi bonum in aequa concordia curare?

Ex inferiore America.

Quum de inferiore America loquendum sit, facile est conjectari, novas seditiones bellaque civilia heu! referri debere. Hodie equidem est Venezuelana res publica, cuius Castro praeses cum Civitatibus foederatis Nordicae Americae concurrit, experimenta agentibus ex eo quod Castrum eundem iuxta Monroe

doctrinam defenderint; est Guatemalensis, internis discordiis ita agitata, ut ipsius praesidis vita in discrimen — incassum quamvis feliciter — adducatur. Neque mirum si alia huiusmodi in proximis recensionibus memoranda fiant!

PUBLICI PER ORBEM COETUS LEGIBUS FERENDIS

In Anglia lata lex de delictorum oblivione, iis exceptis, quae ad militiam et convicia spectant. De civili libertate Hibernis amplificanda disceptatum. Ob malam denique valetudinem Heinrico Campbell Bannerman, — qui quidem paucis post diebus obiit, — a munere supremi administri recessente, ei suffectus est Herbertus Heinricus Asquith, «Abaci Cancellarius».

In Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis publico coetu sunt a praeside de augenda classi novae litterae delatae.

In Germania rationes accepti et expensi ad examen adductae, accensisque publicis Polonicae regionis mercedes lege auctae.

In Lusitania comitia, nec eadem quiete, habita, regis fautoribus omnino triumphantibus.

In Russia de rationibus Sanctae Synodi, in quas publici coetus inquisitio circa accepta et expensa populata erat, disputatum: inquisitio vero, iuxta gubernii placita, reiecta.

In Serbia administratorum collegio, cui Pasics praererat, a suo officio recessente, nova comitia ea mente indicta, ut populus suum ipse consilium aperiat de commercii foedere cum Austro-Hungarico imperio.

PER ORBEM

Die XXI mens. Martii MDCCCVIII in locum Aemilii De Giorgis, vita functi, militum publicae securitati in Macedonia praefectus renunciatur Antonius Di Robilant, Italus et ipse.

— d. XXIV Cannesii in urbe, Devonshire dux obit, repentina morbo corruptus.